54. Un impiego dell'*actio iniuriarum* per sanzionare l'offesa derivante dall'impedimento ad utilizzare una *res mea*, una *res in usu publico* o una *res communis omnium* è testimoniata dalle fonti. Tuttavia, le testimonianze di *actio iniuriarum* a tutela dell'uso delle acque, sembrerebbero essere relative alle acque pubbliche (Ulp. 57 *ad ed.* D. 47,10,13,7; Ulp. 68 *ad ed.* D. 43,8,2,9), ma il testo paolino, dal quale abbiamo preso le mosse non è assolutamente riferibile ad acque pubbliche, e non si è tentata una simile forzatura (infatti, il Solazzi per sostenere il riferimento di D. 39,3,8 e C. 4,34,4 ad ipotesi di derivazione di acque pubbliche, si limita a considerare il § 2 di D. 39,3,9 ed a considerarlo interpolato [SOLAZZI, *l.c.* (n. 45), p. 383]). Anche in considerazione di ciò, non si spiega il richiamo di A. BERGER, *Encyclopedic Dictionary of Roman Law*, Philadelphia, 1953, rist. 1991, p. 502, di D. 39,3,9,1 a proposito del delitto di *iniuria*: «*Iniuria was a private crime (delictum), prosecuted only at the request of the offended person. "There is no iniuria done to those who wished it (to be done)" D. 39,3,9,1*».

55. Relativamente al significato di *iniuria* in questo testo, cf. oltre a HEUMANN – SECKEL, *o.c.* (n. 5), s.v. *Iniuria*, p. 269; ARANGIO-RUIZ, *o.c.* (n. 26), p. 426; ROMANO, *l.c.* (n. 27), p. 338–339. Diversamente, SCIALOJA, *o.c.* (n. 21), p. 199, il quale traduce le parole di Paolo qui discusse in questi termini: «... perché la volontà si esige affinché il *dominus*, ignorando la concessione, non riceva ingiuria, non venga leso nel suo diritto...» (il carattere espanso è mio). Ritengo che, nel caso discusso, non si potrebbe parlare di *iniuria*, di contrarietà al diritto, se si ottiene — conformemente allo *ius praetorium* — la *voluntas* di coloro i quali già dispongono di una servitù di acquedotto gravante sulla stessa fonte.

Si potrebbe sostenere, con il Pernice⁵⁶, che questa *regula* non abbia molto a che fare con la *regula volenti non fit iniuria*. Tuttavia ad un esame un po' più attento questa opinione non può essere confermata.

I compilatori hanno tratto questa *regula* da un testo in cui Ulpiano commentava la clausola edittale *Quae fraudationis causa gesta erunt*⁵⁷, come si ricava chiaramente dalla lettura di:

Ulp. 66 *ad ed.* D. 42,8,6,9

Praeterea illud sciendum est eum, qui consentientibus creditoribus aliquid a fraudatore vel emit vel stipulatus est vel quid aliud contraxit, non videri in fraudem creditorum fecisse: nemo enim videtur fraudare eos, qui sciunt et consentiunt.